◊

2. '**yāsā-**', {lemma: 'yāsa-', 'yā-'}, prima persona singularis praesentis indicativi, ex radice 'yā-': exorare, obtestari, precari, petere, orare [...], cognata Sanscritica est 'yāc' (याच्), pro plus vide sur 28.0.1.

◊

3. '**nəmaṇhā-**', {lemma: 'nəmaṇha-', 'nəmah-'}, instrumentalis singularis, derivatio a 'nəmah-'. Significationes verbi: homagium, reverentia, honor; precatio, oratio. Cum lingua latina casum instrumentalem non habet, loco dativo utimur. In hoc exemplo tam casus locativus quam casus ablativus possibilis sunt, igitur: precationi vel preicatione. Attamen Latine iam non sit casus locativus, exceptis aliquibus nominibus, quae locum indicant, ut humus {humi: in humi}, domus {domi: in domo}, &c. Cognata Sanscritica est 'námas' (नमस्), cum similibus significationibus

◊

4. '**ustānazastō-**', {lemma: 'ustānazasta-'}, bahuvrīhi compositis¹⁵ ab 'ustāna-' et 'zastō-', nominativus singularis. 'ustāna-': lata, disperses; aperta; supinus; per foramen summo, ab aperto latere iacentem sursum; (latex) ad supernatet, fundens in superficie; concavum.

Ab 'ustan-': extendere sursum, tendere sursum, coextendere, porrigure, prolongare, exercere, exertare. Prima pars ab praepositione 'us-': sursum, super; e, ab, ec, ex; tendens ad; preeminentia supra; cessationem de; elabens; deliquus. Secunda pars e radice 'tan-': tendere, protendere, amplare, ad ampliare.

Cognata Sanscritica est ‘uttānahastā’ (उत्तानहस्ता), etiam ‘uttāna’ (उत्तान), utrumque cum similibus significationibus. Confer etiam ‘uttānapāda’ (उत्तानपाद), epitheton de Priyavrata, filius de Manu Svāyambhuva..

♦

5. '**rafəðrahiiā-**', {lemma: 'rafəðra-'}, genetivus singularis. Significationes verbi: faustitas, beatitudine, iuvamentum, iuvamen, adjuvatorium, auxilium. Ex radice verbali 'rap-': iuvare, ad auxilium cum; satisfacere; comitari; servire; levare, elevare, tollere, suscitare. Zand exponit cum 'rāmiśn-': pax, quies, voluptas, iucunditas, gaudium, delectation, felicitas, laetitia, jucunditas. Confer verisimilis Sanscritica cognatam 'rabhāsa-' (रभस): voluptas, passion, gaudii. Ab radice 'rabh' (रभ): cupere complecti, cupere valde, velle amplecti, apprehendere. 'rabhate' (रभते): volentes multum, desiderium valde. Nomen agentis 'rabdhṛ-' (रधृ): qui capit aut adprehendit aliquid. Confer etiam aliam variationem radicis 'rambha' (रम्भ): auxilium, adiutorium; ardens desiderium; captio, captivitas, raptum; columna. Et etiam aliam cognatam 'rop' (रोप): levare, elevare, tollere.

Quoniam in lingua latina ‘adjuvare’ utrumque significat auxilium et delectare, sicut illustratur in Avestaica Persica cum 'rap-', ‘iuvare {‘iuvamentum/iuvamen’}’ pro translatione nostra eligimus, hoc enim verbum utrumque significat: auxilium et gaudium.

Sed si ‘iuvamentum’ non haberet duas praedictas significationes, tunc nostra translatio esse posset: "Laetum auxilium peto in oratione manibus extensis". Vel: "Auxilium peto manibus expansis in orando laetis", hoc in casu, gaudium intra orationem ponitur.

♦

¹⁵ Forma specialis compositi nominis in quo prima pars mutat secundam, et sola neutra pars propositum intentum potest significare.

6. '**mainiiōuš-**', {lemma: 'mainiu-'}, nomen masculinum, genetivus et ablativus singularis. Anima, animus, spiritus; ingenium; sensus; sentimentum; zelus, ardor, alacritas, incitatio. Cognata Sanscritica est 'manyu' (मन्यु), cum similibus significationibus.

♦

7. '**mazdā-**', {lemma: 'mazdā-'}, nomen et adiectivum femininum, nominativus, vocativus, locativus et instrumentalis singularis, etiam accusativus dualis. Sapiens; sapientia, sapiencia, sophia; mentem-dans, cogitationem-generans. Principale appellatio et designatio Dei in theologia Zoroastriana, quae significat femininum aspectum divini esse, cum 'Ahura' (Dominus vitae) masculinum ostendit aspectum. Cognata Sanscritica est 'medhá' (मेधा).

♦

8. '**pouruuīm-**', {lemma: 'pouruuiia-', 'pauruia-'}, masculinum, adiectivum et adverbium (potest etiam adhiberi ut substantivum), accusativus singularis. Significationes verbi: primus, primo, primum; primitus, imprimis, primordialiter; praevius, prior, antiquus, praeteritus, pristine; proximus, citimus; olim, aliquando, quondam; archetypes; praefectus, princeps, dux. Cognata Sanscritica est 'pūrvyá' (पूर्व्य) et in forma indeclinabilis 'pūrvyám' (पूर्व्यम्), cum similibus significationibus.

♦

9. '**spəntahiiā-**', {lemma: 'spənta-'}, adiectivum masculinum, genetivus singularis. Sacrum, sanctus; vita-promovens, promovendi vi vitae; divina vis et potentia quae creat, promovet, et nutrit omne genus vitae.

♦

10. '**aśā-**', {lemma: 'aśa-'}, nomen neutrum, instrumentalis et vocativus singularis, nominativus et accusativus pluralis. Deus iustae veritatis; lex divina, ordo cosmicus; summa veritas; verum in generali; regula moralis, lex; ordo, iustitia; pietas. Cognata Sanscritica est 'ṛta' (ऋत), cum similibus significationibus.

♦

11. '**vīspāng-**', {lemma: 'vīspa-'}, masculinum adiectivum et pronomen, accusativus pluralis. Significationes verbi: totus, tota, totum; universal, omnis. Cognata Sanscritica est 'viśva' (विश्व), cum similibus significationibus.

♦

12. '**śiiaoṣanā-**', {lemma: 'śiiaoṣana-'}, nomen neutrum, instrumentalis singularis, nominativus et accusativus pluralis. Significationes verbi: Factum, actum, actio, opus; motus, motio, momentum; propagatio, expansio; progressus; exilium, forisfactum; expulsio; abitio, detrimentum; mors.

Ab caule praesentis śiiao-' ex radice 'śiiu-': ire; movere; fluere; facere; creare; discedere; excedere; relinquere; abiere; cadere seorsum; cadere deorsum; procidere; perire; evanescere; mori; deviare de; decurrentis; subsidens; exitium; causere evanescere; causere obliviscere; quassatio; diminutio; reducere. Cognata Sanscritica est 'cyāvana' (च्यवन) et 'cyautna' (च्यौत्न) a radice 'cyu' (च्य).

♦

13. '**vāṇhēuš-**', {lemma: 'vohu-', 'vāṇhu-'}, adiectivum et nomen, masculinum et neutrum, ablativum et genitivum singulare a 'vahu-'/vohu-, ex n-caule 'vāṇhu-', 'vāṇhauu-' (femininum: 'vāṇvhī-'). Significationes verbi: bonum; divitiae, possessiones, proprietas, substantia; epitheton plurium deorum. Cognata Sanscritica est 'vásu' (वसु), cum similibus significationibus.

♦

14. '**xratūm-**', {lemma: 'xratu-'}, nomen masculinum, accusativus singularis. Significationes verbi: sapiencia, intelligentia, intellectus, mens, cerebrum; vis, ops, potestas, robur; voluntas, voluntatis, numen, mos; intentio, consilium. Cognata Sanscritica est 'krátu' (क्रतु), cum similibus significationibus.

♦

15. '**manāṇhō-**', {lemma: 'manāṇha-', 'manah-'}, nomen masculini et neutri, nominativus et accusativus et ablativus et genetivus singularis quando neutrum et masculinum, vel nominativus et accusativus pluralis quando masculinum solum, ab caule 'manah-'. Significationes verbi: mens;

potestas mentis; potestas animi; potestas voluntatis; animus; cogitatio; meditatio; spiritus; imaginatio; intellectus; intelligentia; perceptio, comprehensio, reflectio; mentalis; mentis; voluntas; intentio; cor; sensus; conscientia; instinctus; inclinatio, tendentia, attentio; opinio; gustus; desiderium; modus; ingenium.

In nexu cum divino epitheto ‘Vohu’, ut ‘Vohu Manah’, primus inter sanctos immortales post ‘Spənta Mainyu’ et ut nomen secundi mensis Persici (Bahman/بەھمن). Cognata Sanscritica est ‘mánas’ (મનસ) et ‘mánah’ (મનઃ), cum similibus significationibus.

♦

16. 'yā-', {lemma: 'ya-'}, pronomen relatum, nominativus et accusativus pluralis neutri, nominativus singularis feminini, nominativus dualis masculini, instrumentalis singularis masculini. Verborum adaequat in Latin: is, ea, id. Cognata Sanscritica est ‘yá’ (য়া).

♦

17. 'xšnəuuīšā-', {lemma: 'xšnū-'}. Prima optio: componitur noun 'xšnū-': favor, gratis, satisfactio + adiectivum verbale 'īšā-': desiderans, volens, optans, petens, rogans, quaerens. De 'xšnū-' ut nomen confer Y. 48.12b & Y.53.2b: 'xšnūm-', in accusativo singulari. De 'īšā-' ut secunda pars confer Y.42.6d 'ašōīšō-'.

Secunda optio: Prima persona S-aoristus praesentis subiunctivi. Trita optio: secunda persona singularis praesentis optativi medii. Significationes verbi: satisfacere, generans voluptatem, faciens aliquem beatum; audire, exaudire, auscultare, assentire (per auditum), consentire (per auditum); acuere, cacuminare. Cognata Sanscritica est ‘kṣṇu’ (କ୍ଷଣୁ): acuere. Et secunda persona singularis praesentis optativi medii ‘kṣṇuvīthāḥ’ (କ୍ଷଣୁକୀଥାଃ).

Necessitudo semantica inter acuere et auscultandum in figura aurium humanarum reperiri potest cum conatur audire. Confer Persici 'گوش تیز کدن', literatim: ‘acuere aurem’, significat ‘audire’.

♦

18. 'gāuśčā-', {lemma: 'gu-', 'gao-' } (terminus technicus), substantivum masculinum et femininum, ablativus et genetivus singularis. Significationes verbi: bos, bus; corpus religionis, communitas

religionis, religio; tota creatura materialis dei; terra, mundus. Confer cum 'go' (गो) in Sanscritica: bos; pecus; caelum; terra; sol; radius solis; luna; stellae; fulmen; greges caeli; humana corpus; pilis corporis; caro; nervus; corium; corrigiam corium; pellis; oculus; organum sensus; oratio; verbum; vox; mater; lac; aqua.

♦

19. '**uruuānəm-**', {lemma: 'uruuan-'}, nomen masculinum, accusativus singularis. Significationes verbi: spiritus, animus, animae.

♦ *♦* *♦*

♦ ♦ ♦

♦

◊ Grammatica verborum Latinorum explicatio ◊

◊

Textus explicandus:

In oratione expansis manibus imploro iuvamenti illius spiriti in Mazdā¹⁶, Dea sapientiae, auctantis ab initio per Ašā, Deum verae iustitiae omnia facinora et sapientem voluntatem Vohumanae, Deus cogitationis bonae¹⁷, qui delectantis animam de Gaoš.

◊

1. **in:** praepositio, quae ablativum et accusativum regit.

2. **oratione:** substantivum femininum, dativus et ablativus singularis, ab oratio, tertia declinatio. ‘in oratione’ reddit ‘nəmənghā-’, instrumentalis singularis, derivatio a ‘nəməh-’ homagium, reverentia, honor; precatio, oratio. Cum lingua latina casum instrumentalem non habet, loco dativo utimur. In hoc exemplo possibilis sunt tam “locativus casus” quam ablatives, igitur: precationi vel precatio. Quamvis Latine iam non sit casus locativus, exceptis aliquibus nominibus, quae locum indicant, ut humus {humi: in humi}, domus {domi: in domo}, &c.

3. **expansis:** participium perfectum passivi, ablativus et dativus pluralis, a verbo ‘expandere’, tertiae conjugationis: expando, expandere, expandi, expansus.

¹⁶ In hoc versu Mazdā in locativo singulari est. Et ultra, Mazdā est primus spiritus, appellatur Spəṇta Mainiiu, qui ipse omnia, totum mundum, in statu spirituali creavit, ergo: per spiritualitatem suam, Mazdā primum iustitiam verum per tota opera et fagina auget. Hoc vicissim omnes actiones Mazdāe cum iustitia vera coniungit. Hoc nobis sequentia ostendit: Iustitia vera seu Deus veritatis, alias Ašā, est alter ego Mazdāe, sed non solus, ut postea videbimus.

¹⁷ Id reddit ‘vənghəuš manənghō-’, ex basi forma ‘vohu manah-’: spiritus boni vel bonus spiritus, item mens boni. Ut bonus spiritus Vohumanah deus in se est, sibi dictus *Yazata-*, et est primus inter sex immortales, qui sunt sancti. Sancti Immortales diversae sunt aspectus Ahuramazdā. Vohumanah bonum spiritum Ahuramazdā reprezentat vel bona cogitatio eius. Magorum religio a Vohumanah inspiratur et ille ut supremus sanctorum immortalium est ergo religionis patronus ideoque patronus Zoroastris item. Ipse Vohumanah religionem pro Prophetae revelat in septem conventus et sic omnis sapientia divina in septem continuis sessionibus omnibus hominibus fit pervia.

4. **manibus**: substantivum femininum, dativus et ablativus pluralis ab ‘manus’, quartae declinationis.
5. **imploro**: prima persona singularis praesentis indicativi activi ab verbo ‘implorare’, primae conjugationis: imploro, implorare, imploravi, imploratus.
6. **iuvamenti**: nomen neutrum, genetivus singularis, secundae declinationis: iuvamentum, iuvamenti.
7. **illus**: pronomen demonstrativum, genetivus singularis masculini, feminini et neutri, ab caule: ille, illa, illud.
8. **spiriti**: nomen masculinum, genetivus singularis, quartae declinationis.
9. **in**: vide numerum unum.
10. **Mazdā**: nomen Dei.
11. **dea**: nomen femininum, nominativus, ablativus et vocativus singularis, primae declinationis.
12. **sapientiae**: nomen femininum, dativus, genetivus et locativus singularis, vel nominativus et vocativus pluralis, tertiae declinationis, caulis adjectivae ‘sapiens’.
13. **auctantis**: participium praeteriti activi, genetivus singularis, a verbo ‘auctare’, primae conjugationis: aucto, auctare, auctavi, auctatus.
14. **ab**: praepositio, quae ablativum regit.
15. **initio**: nomen neutrum, dativus et ablativus singularis, secundae declinationis: initium, initii.
16. **per**: praepositio, quae accusativum regit.
17. **Ašā**: nomen Dei.
18. **deum**: nomen masculinum, accusativus singularis et genetivus pluralis, secundae declinationis.
19. **verae**: adiectivum positivum, genetivus et dativus singularis feminini, vel nominativus et vocativus pluralis feminini, primae et secundae declinationis: verus, vera, versum.
20. **iustitiae**: nomen femininum, genetivus et dativus et locativus singularis, vel nominativus et vocativus pluralis, primae declinationis: iustitia, iustitiae.

21. **omnia:** adiectivum neutrum, nominativus et accusativus et vocativus pluralis, tertiae declinationis secundae terminationis ab caule: omnis, omnis, omne.
22. **facinora:** nomen neutrum, nominativus et vocativus et accusativus pluralis, tertiae declinationis: facinus, facinoris.
23. **et:** coniunctio.
24. **sapientem:** adiectivum, accusativus singularis masculini et feminini, tertiae declinationis primae terminationis: sapiens, sapientis.
25. **voluntatem:** nomen femininum, accusativus singularis, ab caule voluntas, tertiae declinationis.
26. **vohumanae:** nomen Dei, caulis Vohumanah.
27. **deus:** nomen masculinum, nominativus et vocativus singularis, secundae declinationis.
28. **cogitationis:** nomen femininum, genetivus singularis, tertiae declinationis: cogitatio, cogitationis.
29. **bonae:** adiectivum femininum, genetivus et dativus singularis, nominativus et vocativus pluralis, secundae declinationis tertiae terminationis: bonus, bona, bonum.
30. **qui:** pronomen relatiuum masculinum, nominativus, vocativus et dativus singularis, nominativus et vocativus pluralis, ab caule: qui, quae, quod.
31. **delectantis:** participium praeteriti activi, genetivus singularis, ab verbo ‘delectare’, primae conjugationis: delecto, delectare, delectavi, delectatus.
32. **animam:** nomen femininum, accusativus singularis, primae declinationis: anima, animae.
33. **de:** praepositio, quae ablativum regit.
34. **Gaoš:** nomen Dei.